
COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

OGGETTO: REVOCA DELIB. C.C. N. 2 DEL
20.01.2014 AVENTE AD OGGETTO "ACQUISIZIONE
QUOTE DI PARTECIPAZIONE DALLA SOCIETA'
ASMARE SRL CON SEDE IN MORTARA (PV) VIA
VECELLIO N. 540" - ACQUISIZIONE DAL COMUNE
DI MORTARA DI AZIONI DELLA SOCIETA'
A.S.MORTARA SPA

Bontempelli Alessandra Consigliere Assente

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Bovo Massimo

Di Agostino Fabio Consigliere Presente

Consigliere Presente

Beltrame Giovanni Consigliere Presente

L'anno  duemilaquindici il giorno  ventinove del mese di dicembre alle ore 18:30, nella sala
delle adunanze si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE regolarmente convocato con avvisi
spediti nei modi e termini di legge, in sessione Straordinaria ed in Prima convocazione.

Su numero 11 componenti risultano

Numero 47

Data 29-12-2015

Moretti Morena Consigliere Presente

Camera Alessandro Consigliere

Colli Silvano Consigliere Presente

Presente

Lorena Marco

Bianchi Gianbattista Consigliere Presente

Sindaco

Ambrosetti Claudio

Greco Deborah Consigliere Presente

Consigliere

Totale presenti n.   9 Totale assenti n.   2.

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Visco Dott. Maurizio Gianlucio

Il Presidente Sig. Bovo Massimo nella sua qualità di Consigliere dopo aver constatato la
validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere in
SEDUTA Pubblica ed a deliberare sulla proposta di cui all’argomento in oggetto

Presente

Assente



COMUNE   di   PARONA
(Prov.  di Pavia)

PROPOSTA N. 47
ASSESSORATO PROPONENTE:
BILANCIO/PERSONALE
ASSESSORE Bovo Massimo

OGGETTO REVOCA DELIB. C.C. N. 2 DEL 20.01.2014 AVENTE AD OGGETTO
"ACQUISIZIONE QUOTE DI PARTECIPAZIONE DALLA SOCIETA' ASMARE
SRL CON SEDE IN MORTARA (PV) VIA VECELLIO N. 540" - ACQUISIZIONE
DAL COMUNE DI MORTARA DI AZIONI DELLA SOCIETA' A.S.MORTARA SPA

I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E

VISTA la suindicata proposta di deliberazione;
PRESO ATTO:che il 29 novembre 2007 le Società̀ pubbliche, tra le quali A.S.Mortara S.p.A., già̀
operanti nella gestione del Servizio Idrico Integrato all’interno dell’Ambito
Territoriale della Provincia di Pavia (A.T.O.) hanno costituito, in attuazione alle
disposizioni contenute nelle leggi della Regione Lombardia n.26/2003 e n.18/2006
in materia di riorganizzazione del ciclo delle acque nel territorio lombardo, Pavia
Acque, alla quale hanno successivamente conferito la proprietà̀ delle infrastrutture

relative ai servizi di acquedotto, fognatura e depurazione;che con Deliberazione n.10 del 13 febbraio 2012, il Consiglio Provinciale della
Provincia di Pavia ha preso atto del principio di unitarietà̀ gestionale di ambito,

individuando, quale forma di organizzazione del Servizio Idrico Integrato, il modello
gestionale in house providing, ed a tal fine determinandosi ad affidare il SII delrelativo A.T.O. a Pavia Acque S.r.l., previa trasformazione di questa in Società̀
Consortile;

che la Conferenza dei Comuni dell’ATO della Provincia di Pavia, nella seduta dell’8
maggio 2013, in conformità̀ a quanto previsto dall’art. 48, comma 3 della Legge
Regionale n. 26/2003 e s.m.i., ha espresso parere favorevole rispetto
all’affidamento del SII a Pavia Acque, secondo il modello in house individuato dalla
Provincia;
che la Provincia di Pavia, con Deliberazione Consiliare 7 giugno 2013, n. 49, ha
deliberato di procedere all’affidamento della gestione in esclusiva del Servizio Idrico
Integrato dell’Ambito Territoriale Ottimale della provincia di Pavia in favore di Pavia
Acque e, con Deliberazione Consiliare del 20.12.2013 n. 143, ha preso atto del



verificarsi delle condizioni già previste per l’affidamento definitivo del SII a Pavia
Acque, confermando il predetto affidamento e procedendo alla sottoscrizione in

pari data della Convenzione per la Gestione del Servizio Rep. 18705, avente con
durata ventennale e decorrenza 1/1/2014 (di seguito anche “Affidamento”);che contestualmente con la trasformazione di Pavia Acque in Società̀ Consortile e

la predisposizione del nuovo Statuto, in adempimento anche degli indirizzi ricevuti
dall’Amministrazione Provinciale, sono stati elaborati i principi operativi necessari per il
corretto funzionamento del modello, successivamente formalizzati in uno schema di
Regolamento Consortile condiviso e approvato dalle Società̀ Territoriali consorziate, le
quali hanno altresì̀ sottoscritto un Accordo per garantire e mantenere i requisitigestionali e di controllo richiesti dalla consolidata giurisprudenza comunitaria;

RILEVATO che ASMare S.r.l., società in house di secondo livello, con sede in Mortara – via
Tiziano Vecellio, n. 540 – partita i.v.a. n. 02478220185, è stata costituita da A.S.Mortara
S.p.A. per l'erogazione del servizio idrico integrato nell'ambito territoriale ottimale della
provincia di Pavia e la stessa detiene una partecipazione societaria nella Pavia Acque
S.c.a.r.l., società affidataria della gestione del servizio idrico integrato nel medesimo ambito;
DATO ATTO che il Comune di Parona, con la delibera di Consiglio Comunale n. 02 del 20
gennaio 2014, aveva deliberato di acquistare quote di partecipazione della società A.S.Mare
S.r.l.- P.Iva 02478220185- con sede in Mortara (PV) – Via Vecellio n. 540, per un importo
pari a € 1.000,00 ed ha successivamente sottoscritto in data 25 agosto 2014 con A.S.Mare
S.r.l. convenzione per l’affidamento della gestione del ciclo idrico integrato per il Comune di
Parona;
CONSIDERATO che la società A.S.Mare S.r.l. è interamente posseduta dalla società
A.S.Mortara S.p.A. che ne esercita anche l’attività di controllo e coordinamento;
DATO ATTO che il Comune di Parona, a fronte del mutato quadro normativo, giusta
delibera della G.C. n. 76 del 02.09.2015 con cui è stato approvato accordo operativo con
ASMortara SpA, ASMare s.r.l. e Comune di Mortara, si è impegnato ad acquistare dal
Comune di Mortara n. 10 azioni della società A.S.Mortara S.p.A. al valore nominale pari a €
100,00 (cento/00) cadauna per un importo complessivo pari a € 1.000 (mille/00);
RITENUTO a tal uopo che esistono i presupposti per revocare la delibera del C.C. n. 2 del
20.01.2014 che prevedeva l’acquisizione di quote di partecipazione dalla Società ASMare srl
e nel contempo autorizzare l’acquisto delle azioni della società A.S. Mortara S.p.A. dal
Comune di Mortara;
VISTA la normativa vigente in materia;
VISTO il T.U. sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con il D.Lgs. n. 267 del
18.8.2000 e s.m.i.;
RAVVISATA la competenza di questo Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs.
n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;
VISTO e PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità tecnica ed amministrativa del
Segretario Comunale e di regolarità contabile della Responsabile del Servizio Finanziario, ai
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.;

Il testo integrale di questo punto all’O.d.G. è registrato su supporto DVD-RV ed è
depositato agli atti, ai sensi degli artt. 42 e 43 del Regolamento per il funzionamento del
Consiglio Comunale e delle Commissioni consiliari.

Con voti n. 6 favorevoli e n. 3 astenuti (Colli, Bianchi, Greco);



 D E L I B E R A

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui
integralmente riportata;

DI REVOCARE, per i motivi e le ragioni meglio specificate nella premessa, la1)
delibera del C.C n. 2 del 20.01.2014 avente ad oggetto “Acquisizione quote di
partecipazione dalla Società AsMare srl con sede in Mortara (PV) Via Vecellio n.
540”;
DI AUTORIZZARE l’acquisto dal Comune di Mortara di n. 10 azioni della Società2)
A.S.Mortara S.p.A. al valore nominale pari ad € 100,00 (cento/00) cadauna per un
importo complessivo pari ad € € 1.000,00 (mille/00);
DI TRASMETTERE copia della presente ai competenti uffici per l’adozione dei3)
relativi provvedimenti;

S U C C E S S I V A M E N T E
VISTA l’urgenza;
VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;
Con voti n. 6   favorevoli e n. 3 astenuti (Bianchi, Colli, Greco),

D E L I B E R A

DI DICHIARARE la presente deliberazione  immediatamente eseguibile.



PARERI SULLA DELIBERAZIONE
(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.)

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 23-12-2015 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. Maurizio Gianlucio Visco

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 23-12-2015 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Samantha Pertile



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Massimo Bovo F.to Dott. Maurizio Gianlucio Visco

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE
______________________________

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici
giorno consecutivi dal    13-01-2016     al     28-01-2016

Addì 13-01-2016

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è copia conforme all’originale.

Addì 13-01-2016

IL SEGRETARIO COMUNALE
Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

E’ esecutiva il  23-01-2016  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali:
Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità.

Addì

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio


